
 

  
 

_________________________________________________________________________________________________ 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze 

(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – 

Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+  “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusionee la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025” -  

Fondo Sociale Europeo Plus. 

 

 

Contatti e riferimenti                                                                                                                                                                                                   Pag. 1 

 Responsabile del procedimento                                                                                                                                     Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO 

Codice Meccanografico: BRIS01400X 

Codice Fiscale: 91071150741 

Codice Univoco Ufficiale: UFYER0 

Sito web: www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

PEO: bris01400x@istruzione.it 

PEC: bris01400x@pec.istruzione.it 

Sede Legale Coordinata: via Adamello, 18 

72100 Brindisi - tel. 0831 592480 

Sede Centrale: via Nicola Brandi, 1 

72100 Brindisi - tel. 0831 418861 

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c. 

72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351 

I.I.S.S. “FERRARIS • DE MARCO • VALZANI” 
Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA” 

 

 

  

        Al TUTOR Accompagnatore  

        Prof.ssa Chiara MICELLI 

Codice identificativo Progetto: 

ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-151 “R-estate Attivi”                                           

CUP: D44D24001890007 

 

 

 

Conferimento incarico  TUTOR ACCOMPAGNATORE nell’ambito del Progetto FSE+ “R-estate Attivi”  
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione 
ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 
2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
CONSIDERATO   che il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la Priorità 1 – 

Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di 

completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi 

svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale 

e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e all’apprendimento degli adulti, anche 

agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità 

(FSE+)” ricomprende tra i suoi principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla dispersione 

scolastica”; 

CONSIDERATO che, a valere sul Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Obiettivo 

specifico ESO4.6 –, è possibile attivare, durante la sospensione estiva delle lezioni e per una durata 

biennale, iniziative per studentesse e studenti, finalizzate allo svolgimento di attività sportive, teatrali, di 

approfondimento e rafforzamento delle competenze, ricreative e, più in generale, iniziative che 

favoriscano l’aggregazione, l’inclusione, la socialità, l’accoglienza e la vita di gruppo; 

CONSIDERATO che i destinatari delle iniziative in questione sono le studentesse e gli studenti della 

scuola primaria e della scuola secondaria di primo e di secondo grado iscritti all’anno scolastico 2023-

2024 e 2024-2025; 





 

I.I.S.S. FERRARIS ● DE MARCO ● VALZANI Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA” 

 

Contatti e riferimenti                                                                                                                                                                                            Pag.2 

 Responsabile del procedimento                                                                                                                                     Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO 

Codice Meccanografico: BRIS01400X 

Codice Fiscale: 91071150741 

Codice Univoco Ufficiale: UFYER0 

Sito web:  www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

PEO: bris01400x@istruzione.it 

PEC: bris01400x@pec.istruzione.it 

Sede Legale Coordinata: via Adamello, 18 

72100 Brindisi - tel. 0831 592480 

Sede Centrale: via Nicola Brandi, 1 

72100 Brindisi - tel. 0831 418861 

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c. 

72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351 

CONSIDERATO che le attività previste devono perseguire la personalizzazione degli apprendimenti, 

rafforzando le inclinazioni e i talenti degli studenti, anche grazie ad alleanze tra la scuola e il territorio, enti 

locali (Comuni e Province), comunità locali e organizzazioni del volontariato e del terzo settore; 

CONSIDERATO altresì, che è prevista la collaborazione con le associazioni del Terzo settore, con le 

comunità locali, di volontariato, con enti, università e centri di ricerca, nonché il coinvolgimento attivo di 

studenti universitari e delle famiglie e loro associazioni; 

CONSIDERATO altresì, che nel suddetto decreto ministeriale n. 72 del 2024 è stata demandata 

all’Autorità di gestione del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 presso l’Unità di 

missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza del Ministero dell’istruzione e del merito la 

predisposizione di un avviso pubblico rivolto alle istituzioni scolastiche statali e paritarie non 

commerciali con l’indicazione dei criteri di selezione e delle modalità di adesione;  

CONSIDERATO che nell’Avviso sono stati definiti termini e modalità di presentazione delle 

candidature delle Istituzioni scolastiche statali e paritarie non commerciali nel sistema informativo 

SIF2127 e sono stati, inoltre, delineati i requisiti di ammissibilità e i criteri di valutazione delle 

candidature secondo parametri e priorità prestabiliti;  

DATO ATTO che il predetto Avviso è stato rivolto a tutte le istituzioni scolastiche, statali e paritarie non 

commerciali, primarie e secondarie di primo e di secondo grado; 

CONSIDERATO che l’Avviso pubblico prevede, per singolo criterio di selezione, modalità di 

attribuzione automatica dei punteggi e applicazione dei relativi criteri di priorità;  

CONSIDERATO che le risorse ad oggi disponibili sul Programma nazionale “Scuola e competenze” 

2021- 2027 – Priorità 1, Obiettivo specifico ESO4.6, consentono il finanziamento dei progetti oggetto del 

sopra citato Avviso;  

DATO ATTO dell’esito delle operazioni di verifica automatica in ordine al regolare e puntuale rispetto 

delle tempistiche di candidatura e alla sussistenza dei requisiti di ammissibilità e di selezione di cui agli 

articoli 3 e 8 dell’Avviso n. 59369/2024 da parte dell’Ufficio IV – “Programmazione e gestione dei fondi 

strutturali europei e nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale nel settore dell’istruzione”;  

VISTO l’Avviso pubblico prot. 59369 del 19/04/2024 relativo a “Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025”; 

VISTO  il Progetto inviato da questa Istituzione Scolastica in data 21 maggio 2024;  

 

I

S

T

A

  

la nota MIM prot. AOOGABMI n. 83244 del 12 giugno 2024 di formale autorizzazione del progetto e 

relativo impegno di spesa di codesta Istituzione Scolastica;  

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei  progetti 

relativi ai Fondi Strutturali Europei - Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 

01 – Scuola e Competenze (FSE+); 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

 VISTE le norme contenute nel Regolamento (UE) n. 1303/2013 relativo alle azioni informative e 

pubblicitarie in ordine agli interventi finanziati con i FSE;  

V

I

S

T

E

  

VISTE le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio 2024 e relative variazioni di bilancio; 

VISTO il Progetto presentato ed approvato per gli importi di cui di seguito:  

 

 

Obiettivo Sotto-azione                     Progetto 

Importo 
Autorizzato 

Progetto 

ESO4.6 A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-151 

“R-estate Attivi” 79.708,00 € 
 

 
VISTO che il suddetto Progetto consta dei seguenti Moduli: 

  
 



 

I.I.S.S. FERRARIS ● DE MARCO ● VALZANI Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA” 

 

Contatti e riferimenti                                                                                                                                                                                            Pag.3 

 Responsabile del procedimento                                                                                                                                     Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO 

Codice Meccanografico: BRIS01400X 

Codice Fiscale: 91071150741 

Codice Univoco Ufficiale: UFYER0 

Sito web:  www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

PEO: bris01400x@istruzione.it 

PEC: bris01400x@pec.istruzione.it 

Sede Legale Coordinata: via Adamello, 18 

72100 Brindisi - tel. 0831 592480 

Sede Centrale: via Nicola Brandi, 1 

72100 Brindisi - tel. 0831 418861 

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c. 

72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351 

Sotto-azione Titolo del Modulo Tipologia Modulo 
Importo 

Autorizzato 

A4.A Impresa Impossibile Competenza imprenditoriale 13.136,00 € 

A4.A Sbagliando si Impara Competenze sociali 13.136,00 € 

A4.A Guardiamoci in Faccia Competenze Cittadinanza 13.582,00 € 

A4.A Forgiati ad Arte Consapevolezza culturale 13.136,00 € 

A4.A Mi Gioco Tutto Educazione motoria 13.136,00 € 

A4.A Facciamoci i Conti Scienze Matematiche e Tecnologie 13.582,00 € 

 

 

VISTO Il Programma Annuale per l’esercizio 2024; 

VISTO il decreto di formale assunzione in bilancio del finanziamento di cui al citato progetto, protocollato il 

24/06/2024 con n. 9677; 

CONSIDERATO che in base alla normativa vigente il RUP deve appartenere all’organico dell’Istituzione 

Scolastica; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico abbia le competenze necessarie allo svolgimento  

VISTO l’incarico di RUP assegnato al Dirigente Scolastico con prot. 9732 del 24/06/2024; 

CONSIDERATO che il progetto prevede n. 2 accompagnatori per ciascun gruppo di  studenti: n. 1 

tutor scolastico e n. 1 docente accompagnatore, senza sostanziale differenza rispetto agli impegni e alle 

responsabilità richieste nell’aspetto organizzativo e di gestione del gruppo;  

VISTA la Circolare n°  844 del 20/08/2024 relativa all’individuazione dei docenti accompagnatori per 

l’esperienza presso il Centro Velico “Magna Grecia” di Policoro (MT); 
VISTA  la Delibera n° 13 del  verbale n° 1 del Collegio dei Docenti tenutosi in data  3 settembre 2024 che al 

Punto 13 ha previsto l’approvazione dei  “Criteri di individuazione docenti tutor/accompagnatori Progetto 

“R-estate Attivi” – Avviso pubblico n. 59369 del 19/04/2024”; 

VISTO il Decreto esito della richiesta di disponibilità al ruolo di tutor/accompagnatori relativamente al 

Progetto “R-estate Attivi” – Avviso pubblico n. 59369 del 19/04/2024; 

 

DETERMINA 

 
di conferire al Docente Interno  Chiara MICELLI,  nato il 17/06/1978  a Lecce (LE) ed ivi  residente  a  
alla Via E. Simini n° 38, C.F.: MCLCHR78H57E506A,    in virtù del ruolo ricoperto, l’incarico di TUTOR 
ACCOMPAGNATORE del Progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-151 “R-estate Attivi” 

 

OGGETTO DELLA PRESTAZIONE 

 

Il TUTOR ACCOMPAGNATORE ha come compito essenziale  quello di coadiuvare il TUTOR DI 

GRUPPO nel  coordinare e gestire i rapporti con l’intero gruppo di studenti affidato e pertanto deve 

supportarlo nel: 

1. Curare il registro di presenza dei partecipanti  

2. Gestione della piattaforma GPU per la parte inerente gli alunni; 

3. Predisporre il materiale in accordo con il l’Esperto incaricato dal Centro Velico Policoro; 

 

Inoltre, il TUTOR ACCOMPAGNATORE dovrà supportare il proprio TUTOR DI GRUPPO a:  

1. elaborare, insieme al tutor esterno, il percorso formativo progettato; 



 

I.I.S.S. FERRARIS ● DE MARCO ● VALZANI Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA” 

 

Contatti e riferimenti                                                                                                                                                                                            Pag.4 

 Responsabile del procedimento                                                                                                                                     Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO 

Codice Meccanografico: BRIS01400X 

Codice Fiscale: 91071150741 

Codice Univoco Ufficiale: UFYER0 

Sito web:  www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

PEO: bris01400x@istruzione.it 

PEC: bris01400x@pec.istruzione.it 

Sede Legale Coordinata: via Adamello, 18 

72100 Brindisi - tel. 0831 592480 

Sede Centrale: via Nicola Brandi, 1 

72100 Brindisi - tel. 0831 418861 

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c. 

72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351 

2. monitorare le attività e affrontare le eventuali criticità che dovessero emergere dalle stesse; 

3. valutare, comunicare e valorizzare gli obiettivi raggiunti e le competenze progressivamente 

sviluppate dallo studente;  

4. promuovere l’attività di valutazione sull’efficacia e la coerenza del progetto, da parte dello studente 

coinvolto;  

5. informare gli organi scolastici preposti (Dirigente Scolastico, Dipartimenti, Collegio dei docenti, 

Comitato Tecnico Scientifico/Comitato Scientifico) ed aggiornare il Consiglio di classe sullo 

svolgimento dei percorsi, anche ai fini dell’eventuale riallineamento della classe;  

6. assistere il Dirigente Scolastico nella redazione della scheda di valutazione sulle strutture con le 

quali sono state stipulate le convenzioni, evidenziando il potenziale formativo e le eventuali 

difficoltà incontrate; 

7. collaborare con l’amministrazione per la rendicontazione progetto; 

8. fornire i dati raccolti al coordinatore di progetto; 

9. redigere la relazione finale. 

 

Si ricorda che la S.V. è soggetta all’obbligo di vigilanza degli alunni,  alle responsabilità di cui all’Art. 

2047 del Cod. Civile, con l’integrazione di cui all’art. 61 della Legge 11 Luglio 1980, n°312 che ha 

limitato la responsabilità patrimoniale ai soli casi di dolo e colpa grave. 

 

DURATA DELLA PRESTAZIONE 

 

L’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la 

rendicontazione (data  individuata come 31/12/2025) ed eventuali controlli, seppure la prestazione relativa al 

ruolo di TUTOR con mansioni di “Accompagnamento” degli Studenti, sarà espletata nel periodo di 

svolgimento del Progetto e nello specifico del Modulo di competenza. (gruppo assegnato n° 3).  

 

 

CORRISPETTIVO DELLA PRESTAZIONE 

 

Il corrispettivo della prestazione oggetto del presente contratto è di Euro 30,00/h lordo Stato, per un totale 

di € 1.800,00 lordo Stato, come indicato dalle disposizioni ed istruzioni per la realizzazione dei PN 

2021/2027, trovando copertura a valere sul finanziamento autorizzato nel Piano Finanziario e viene assunto 

nel Programma Annuale di questa Istituzione Scolastica. 

Le ore prestate in dipendenza del presente incarico, fuori dall’orario di servizio, dovranno essere registrate su 

piattaforma PN 2021-2027 ed evincibili da idonea documentazione (verbali, registri presenza, time sheet, 

ecc...)  

Nulla è dovuto dall’Amministrazione nel caso di mancata prestazione d’opera a causa di fenomeni non 

imputabili all’Amministrazione medesima. 

Il pagamento verrà effettuato presumibilmente entro 30 giorni dalla disponibilità reale delle erogazioni da 

parte del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e dell’AdG. 

Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e 

corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte dell’Istituto dei 

fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico. L’Amministrazione si riserva la facoltà di 

revocare l’incarico in caso di mancata prestazione del servizio per assenze o per mancato svolgimento 

dell’incarico per qualsiasi causa. 

 

OBBLIGHI ACCESSORI 

 

1. Tutti i dati e le informazioni di cui il prestatore entri in possesso nello svolgimento della prestazione 

dovranno essere considerati riservati e ne è espressamente vietata la divulgazione; 

2. Il TUTOR ACCOMPAGNATORE Chiara MICELLI con la sottoscrizione  della presente lettera 

di incarico, autorizza espressamente il Dirigente Scolastico al trattamento dei propri dati personali 



 

I.I.S.S. FERRARIS ● DE MARCO ● VALZANI Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA” 

 

Contatti e riferimenti                                                                                                                                                                                            Pag.5 

 Responsabile del procedimento                                                                                                                                     Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO 

Codice Meccanografico: BRIS01400X 

Codice Fiscale: 91071150741 

Codice Univoco Ufficiale: UFYER0 

Sito web:  www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

PEO: bris01400x@istruzione.it 

PEC: bris01400x@pec.istruzione.it 

Sede Legale Coordinata: via Adamello, 18 

72100 Brindisi - tel. 0831 592480 

Sede Centrale: via Nicola Brandi, 1 

72100 Brindisi - tel. 0831 418861 

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c. 

72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351 

per i fini del contratto e degli atti annessi e connessi, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento 

UE/2016/679 General Data Protection Regulation (G.D.P.R.) e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 

comunitario, relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi bandi, pubblicità, ecc.), dispone la 

pubblicazione del presente decreto nella bacheca e nelle specifiche sezioni del sito della scuola all’indirizzo: 

http://www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it.  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Rita Ortenzia DE VITO 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del 

D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

sostituisce, inoltre, il documento cartaceo e la 

firma autografa) 

 

 

 

Firma per accettazione (firma digitale) 

 

Chiara MICELLI _____________________________ 

 

 

 

http://www.iissdemarcovalzani.gov.it/


Ministero dell'Istruzione e 
del Merito

  Elenco firmatari
Chiara Micelli

Firma di Chiara Micelli

Firma

#MCLCHR78H57E506A_Firma di Chiara Micelli_TL#

#MCLCHR78H57E506A_Firma di Chiara Micelli_BR#

Rita Ortenzia De Vito

Firma di Rita Ortenzia De Vito

Firma

#DVTRRT69A71B180Y_Firma di Rita Ortenzia De Vito_TL#

#DVTRRT69A71B180Y_Firma di Rita Ortenzia De Vito_BR#


		2024-09-06T12:12:23+0200
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@7d13767d[
  nome=Chiara
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@3be4bdbe[
  cognome=Micelli
]
	Firma Elettronica Avanzata di Chiara Micelli/MCLCHR78H57E506A


		2024-09-06T13:53:47+0200
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@643d016e[
  nome=Rita Ortenzia
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@1b40ab45[
  cognome=De Vito
]
	Firma Elettronica Avanzata di Rita Ortenzia De Vito/DVTRRT69A71B180Y




